[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 2.183, De 3 de Março de 1.976
Dispõe sobre o uso de recipientes destinados a coleta de lixo e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, e de acordo com o que decretou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 16 de Fevereiro de 1.976, promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Os recipientes destinados a coleta de lixo domiciliar, comercial e industrial, deverão ter capacidade máxima de até 30 (trinta) litros.
Art. 2º  Fica concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data desta lei, para que os beneficiados pelo serviço de remoção de lixo cumpram as exigências do artigo anterior.
Art. 3º  As infrações ao disposto nesta lei, serão punidas com a multa correspondente ao valor de referência (VR), fixado e atualizado anualmente pelo Governo da União, nos ternos da Lei Federal nº 6205, de 29 de abril de 1975, que estabeleceu a descaracterização do salário mínimo como fator da correção monetária, sempre elevadas ao dobro nas reincidências.
Art. 4º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 3 (três) de março de 1.976 (mil,  novecentos e setenta e seis).

Clodoaldo Medina
Prefeito Municipal
Publicada no Departamento da Administração Municipal, na data supra.

Ovidio Delphini
Diretor da Administração
Registrada à fl. nº 48, do livro competente nº 12.

Processo Nº 734/54 – LADR*

Autor: Waldemar de Santi

Projeto de lei 71/75

Processo 122/75

PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.